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Leistungsempfänger nach SGB II

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1157 vom : 09.10.2015

Schon seit einigen Jahrzehnten gibt es Anwerbeprogramme für Fachkräfte, die sich nicht nur auf das innereuropäische Ausland bezogen. Oftmals gab es schwankende Bedarfe in den verschiedenen Branchen auch innerhalb Brandenburgs.


Wir fragen die Landesregierung:


1. Wie viele Staatsangehörige unten stehender Staaten (in tabellarischer Form angeben) bekamen in den letzten 10 Jahren in Brandenburg Zugang zum ersten Arbeitsmarkt?


2. Wie viele Staatsangehörige unten stehender Staaten (in tabellarischer Form angeben) beziehen in Brandenburg Leistungen nach SGB II?

(Libanon, Irak, Pakistan, Afghanistan, Ghana, Syrien, Iran, Sri Lanka, Algerien, Marokko, Nigeria, Kasachstan, Ukraine, russische Föderation, Tunesien, Vietnam, Türkei, Mazedonien, Serbien und Montenegro, Bosnien-Herzegowina, Indien, Kosovo, Thailand, Kroatien)


Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Staatsangehörige unten stehender Staaten (in tabellarischer Form angeben) bekamen in den letzten 10 Jahren in Brandenburg Zugang zum ersten Arbeitsmarkt?
(Libanon, Irak, Pakistan, Afghanistan, Ghana, Syrien, Iran, Sri Lanka, Algerien, Marokko, Nigeria, Kasachstan, Ukraine, russische Föderation, Tunesien, Vietnam, Türkei, Mazedonien, Serbien und Montenegro, Bosnien-Herzegowina, Indien, Kosovo, Thailand, Kroatien)


zu Frage 1:
Die entsprechenden Daten können der folgenden Tabelle entnommen werden. Zahlen stehen erst seit 2007 zur Verfügung.

Abgang an Arbeitslosen in Beschäftigung am 1. Arbeitsmarkt, darunter nach ausgewählten Staatsangehörigkeiten


Staatsangehö-
rigkeit


2007


2008


2009


2010


2011


2012


2013


2014


Insgesamt (alle
Arbeitslosen)

125.939


119.807


115.111


114.770


109.522


96.565


93.171


90.484

Libanon


27


28


27


25


26


15


18


19

Irak


9


5


15


3


18


14


13


19

Pakistan


9


8


13


7


6


15


8


8

Afghanistan


17


25


22


17


11


10


24


20

Ghana


-


-


3 - -


3 - -

Arabische
Republik
Syrien


9


3


5


3


4


9


19


19

Islamische
Republik
Iran


6


15


11


11


9


15


12


9

Sri Lanka -


5


5


4


6


6 -


3

Algerien


24


17


18


12


25


17


13


18

Marokko


5


11


8


8


8


7


10


11

Nigeria


9


14


11


12


14


10


19


14

Kasachstan


108


71


59


65


74


49


41


50

Ukraine


256


671


678


226


169


180


154


181

Russische
Föderation


241


257


202


232


225


178


216


183

Tunesien


24


22


20


26


15


17


17


11

Vietnam


119


137


116


137


122


103


113


97

Türkei 134                    132                      154                      153                      145                      147                      121                      128


Mazedonien


20


21


22


18


15


7


13


11

Serbien und
Montenegro


46


26


20


12


3 - - *

Bosnien und
Herzegowina


27


33


26


25


33


27


23


30

Indien


23


30


31


27


24


24


29


22

Kosovo - -


6


29


16


18


26


23

Thailand


15


11


13


8


10


5


9


12

Kroatien


15


19


13


25


14


16


19


11


Quelle: Statistik Bundesagentur für Arbeit

Frage 2: Wie viele Staatsangehörige unten stehender Staaten (in tabellarischer Form angeben) beziehen in Brandenburg Leistungen nach SGB II?
(Libanon, Irak, Pakistan, Afghanistan, Ghana, Syrien, Iran, Sri Lanka, Algerien, Marokko, Nigeria, Kasachstan, Ukraine, russische Föderation, Tunesien, Vietnam, Türkei, Mazedonien, Serbien und Montenegro, Bosnien-Herzegowina, Indien, Kosovo, Thailand, Kroatien)

zu Frage 2:
Hierüber liegen der Landesregierung keine Angaben vor.

